



**BM - BOLETIM DE MEDIÇÃO**  
Empreitada Preço Global

Grau de Sigilo  
**#PUBLICO**

<b>Nº OPERAÇÃO</b> 1038749-86	<b>Nº SICONV</b> 845799/2017	<b>GESTOR</b> Ministério das Cidades	<b>PROGRAMA</b> Planejamento Urbano	<b>AÇÃO / MODALIDADE</b> Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano	<b>RECURSO</b> OGU
<b>PROPONENTE / TOMADOR</b> Prefeitura de Afogados da Ingazeira		<b>MUNICÍPIO / UF</b> Afogados da Ingazeira-PE	<b>LOCALIDADE / ENDEREÇO</b> Rua Coronel Luis de Góes, S/N, Centro, CEP	<b>APELIDO DO EMPREENDIMENTO</b> Pavimentação, recapeamento e acessibilidade com adequações de calçadas no	
<b>Nº CTEF</b> 003/2020	<b>EMPRESA EXECUTORA</b> Realiza Serviços de Construções e Reformas LTDA	<b>CNPJ</b> 23.363.398/0001-26	<b>OBJETO DO CTEF</b> Contratação de empresa para executar os serviços de pavimentação, recapeamento e acessibilidade com adequações		<b>INÍCIO DA OBRA</b> 06/03/2020

**Realizado Acumulado: 32,16%**

Período: **06/10/2021 a 24/12/2021**

Medição: **03**

Número de linhas do BM: 46

Item	Orçamento Contratado Discriminação	Preço Total (R\$)	Evolução Física (%)			Evolução Financeira (R\$)		
			Acum. Anterior	Período	Acum. Incluindo Período	Acum. Anterior	Período	Acum. Incluindo Período
		<b>658.331,32</b>	<b>26,71</b>	<b>5,44</b>	<b>32,16</b>	<b>175.861,81</b>	<b>35.825,75</b>	<b>211.687,56</b>
<b>1.</b>		<b>658.331,32</b>	<b>26,71</b>	<b>5,44</b>	<b>32,16</b>	<b>175.861,81</b>	<b>35.825,75</b>	<b>211.687,56</b>
<b>1.1</b>	<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>	<b>7.864,86</b>	<b>100,00</b>	<b>-</b>	<b>100,00</b>	<b>7.864,86</b>	<b>-</b>	<b>7.864,86</b>
1.1.1	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	4.177,70	100,00	-	100,00	4.177,70	-	4.177,70
1.1.2	LIMPEZA MECANIZADA DE CAMADA VEGETAL, VEGETAÇÃO E PEQUENAS ÁRVORES (DIÂMETRO DE TRONCO MENOR QUE 0,20 M), COM TRATOR DE ESTEIRAS.AF_05/2018	1.296,49	100,00	-	100,00	1.296,49	-	1.296,49
1.1.3	LOCAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO. AF_10/2018	140,87	100,00	-	100,00	140,87	-	140,87
1.1.4	REGULARIZACAO DE SUPERFICIES EM TERRA COM MOTONIVELADORA	2.249,80	100,00	-	100,00	2.249,80	-	2.249,80
<b>1.2</b>	<b>MURETA EM PEDRA ARGAMASSADA</b>	<b>60.974,38</b>	<b>93,93</b>	<b>-</b>	<b>93,93</b>	<b>57.270,95</b>	<b>-</b>	<b>57.270,95</b>
1.2.1	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROFUNDIDADE ATÉ 1,5 M (MÉDIA ENTRE MONTANTE E JUSANTE/UMA COMPOSIÇÃO POR TRECHO) COM RETROESCAVADEIRA (CAPACIDADE DA CAÇAMBA DA RETRO: 0,26 M3 / POTÊNCIA: 88 HP), LARGURA MENOR QUE 0,8 M, EM SOLO DE 1A CATEGORIA, LOCAISCOM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF_01/2015	725,93	100,00	-	100,00	725,93	-	725,93
1.2.2	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM BLOCOS DE COROAMENTO OU SAPATAS, ESPESSURA DE 5 CM. AF_08/2017	1.363,94	100,00	-	100,00	1.363,94	-	1.363,94
1.2.3	MURO DE ARRIMO DE ALVENARIA DE PEDRA ARGAMASSADA	51.578,62	100,00	-	100,00	51.578,62	-	51.578,62
1.2.4	CAMADA VERTICAL DRENANTE C/ PEDRA BRITADA NUMS 1 E 2	3.074,27	100,00	-	100,00	3.074,27	-	3.074,27
1.2.5	TUBO PVC D=3" COM MATERIAL DRENANTE PARA DRENO/BARBACA - FORNECIMENTO E INSTALACAO - EXCLUSIVE PEDRA BRITADA - SINAPI 83680	1.130,95	31,87	-	31,87	360,43	-	360,43
1.2.6	TUBO DRENO, CORRUGADO, ESPIRALADO, FLEXIVEL, PERFURADO, EM POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE (PEAD), DN *200* MM, (8") PARA DRENAGEM - EM BARRA (NORMA DNIT 093/2006 - EM)	2.237,54	-	-	-	-	-	-
1.2.7	JUNTA DE DILATAÇÃO COM ISOPOR 10 MM	24,12	100,00	-	100,00	24,12	-	24,12
1.2.8	FORNECIMENTO/INSTALACAO DE MANTA BIDIM RT-10	839,01	17,12	-	17,12	143,64	-	143,64
<b>1.3</b>	<b>PAVIMENTAÇÃO RUA CORONEL LUIZ DE GOES</b>	<b>337.008,16</b>	<b>32,86</b>	<b>10,63</b>	<b>43,49</b>	<b>110.726,00</b>	<b>35.825,75</b>	<b>146.551,75</b>
1.3.1	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_06/2016	71.012,92	86,96	4,61	91,57	61.752,84	3.273,69	65.026,53
1.3.2	EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COLORIDO DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM. AF_12/2015	143.886,93	-	1,71	1,71	-	2.460,47	2.460,47
1.3.3	EXECUÇÃO DE VIA EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 8 CM. AF_12/2015	104.836,66	41,17	24,98	66,15	43.161,25	26.188,20	69.349,45
1.3.4	EXECUÇÃO DE SARJETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 30 CM BASE X 10 CM ALTURA. AF_06/201	17.271,65	33,65	22,60	56,25	5.811,91	3.903,39	9.715,30
<b>1.4</b>	<b>RECAPEAMENTO TRAVESSA CORONEL LUIZ DE GOES</b>	<b>54.411,82</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
1.4.1	EXECUÇÃO DE IMPRIMAÇÃO LIGANTE (PINTURA DE LIGAÇÃO) COM EMULSÃO ASFÁLTICA RR-2C. AF_09/2017	1.001,33	-	-	-	-	-	-
1.4.2	CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE (CBUQ), CAMADA DE ROLAMENTO, COM ESPESSURA DE 3,0 CM - EXCLUSIVE TRANSPORTE. AF_03/2017	21.872,35	-	-	-	-	-	-
1.4.3	CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE (CBUQ), BINDER, COM ESPESSURA DE 3,0 CM - EXCLUSIVE TRANSPORTE. AF_03/2017	20.204,74	-	-	-	-	-	-

Orçamento Contratado		Evolução Física (%)			Evolução Financeira (R\$)			
Item	Discriminação	Preço Total (R\$)	Acum. Anterior	Período	Acum. Incluindo Período	Acum. Anterior	Período	Acum. Incluindo Período
1.4.4	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M3 DE MASSA ASFALTICA PARA PAVIMENTAÇÃO URBANA	10.332,07	-	-	-	-	-	-
1.4.5	EXECUÇÃO DE IMPRIMAÇÃO LIGANTE (PINTURA DE LIGAÇÃO) COM EMULSÃO ASFÁLTICA RR-2C. AF_09/2017	1.001,33	-	-	-	-	-	-
<b>1.5</b>	<b>RAMPAS DE ACESSIBILIDADE DA RUA CORONEL LUIZ DE GOES</b>	<b>35.558,18</b>	-	-	-	-	-	-
1.5.1	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 6 CM, ARMADO. AF_07/2016	11.246,63	-	-	-	-	-	-
1.5.2	PISO EM LADRILHO HIDRAULICO, "20 X 20" CM, E= 2 CM, TATIL ALERTA OU DIRECIONAL, COLORIDO - SINAPI 98670	24.311,55	-	-	-	-	-	-
<b>1.6</b>	<b>RAMPAS DE ACESSIBILIDADE PRAÇA MONSENHOR ALFREDO DE ARRUDA CÂMARA E PREFEITO MIGUEL DE CAMPOS GOES</b>	<b>10.290,12</b>	-	-	-	-	-	-
1.6.1	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 6 CM, ARMADO. AF_07/2016	8.900,01	-	-	-	-	-	-
1.6.2	PISO EM LADRILHO HIDRAULICO, "20 X 20" CM, E= 2 CM, TATIL ALERTA OU DIRECIONAL, COLORIDO - SINAPI 98670	1.390,11	-	-	-	-	-	-
<b>1.7</b>	<b>GUARDA-CORPO</b>	<b>80.804,52</b>	-	-	-	-	-	-
1.7.1	GUARDA-CORPO EM TUBO DE AÇO GALVANIZADO 1 1/2" - SINAPI 84862	77.783,09	-	-	-	-	-	-
1.7.2	PINTURA ESMALTE FOSCO, DUAS DEMAOS, SOBRE SUPERFICIE METALICA, INCLUSO UMA DEMAOS DE FUNDO ANTICORROSIVO. UTILIZACAO DE REVOLVER ( AR-COMPRIADO).	3.021,43	-	-	-	-	-	-
<b>1.8</b>	<b>SINALIZAÇÃO</b>	<b>10.870,02</b>	-	-	-	-	-	-
1.8.1	PLACA ESMALTADA PARA IDENTIFICAÇÃO NR DE RUA, DIMENSÕES 45X25CM	448,92	-	-	-	-	-	-
1.8.2	SINALIZACAO HORIZONTAL COM TINTA RETRORREFLETIVA A BASE DE RESINA ACRILICA COM MICROESFERAS DE VIDRO	817,70	-	-	-	-	-	-
1.8.3	FORNECIMENTO IMPLANTAÇÃO DE PLACA DE REGULAMENTAÇÃO EM AÇO D= 0,60M PELÍCULA RETRORREFLETIVA TIPO I E SI	2.137,63	-	-	-	-	-	-
1.8.4	FORNECIMENTO IMPLANTAÇÃO DE PLACA DE REGULAMENTAÇÃO EM AÇO, R1 LADO 0,248M PELÍCULA RETRORREFLETIVA TIPO I E SI	4.236,33	-	-	-	-	-	-
1.8.5	FORNECIMENTO IMPLANTAÇÃO DESUPORTE E TRAVESSA PARA PLACA DE SINALIZAÇÃO EM MADEIRA LEI TRATADA 8X8CM	3.229,44	-	-	-	-	-	-
<b>1.9</b>	<b>ARBORIZAÇÃO</b>	<b>60.549,26</b>	-	-	-	-	-	-
1.9.1	PLANTIO DE ÁRVORE ORNAMENTAL COM ALTURA DE MUDA MAIOR QUE 2,00 M E MENOR OU IGUAL A 4,00 M. AF_05/2018	7.940,00	-	-	-	-	-	-
1.9.2	PLANTIO DE ARBUSTO OU CERCA VIVA. AF_05/2018	11.364,00	-	-	-	-	-	-
1.9.3	PLANTIO DE PALMEIRA COM ALTURA DE MUDA MENOR OU IGUAL A 2,00 M. AF_05/2018	10.278,90	-	-	-	-	-	-
1.9.4	PLANTIO DE GRAMA ESMERALDA EM ROLO	30.966,36	-	-	-	-	-	-

Obs:

Obs 2: **Foi considerado arredondamento de duas casas decimais para Preço total; Medição.**

Os serviços medidos informados neste BM encontram-se concluídos, estão em conformidade com os projetos e especificações aceitos pela CAIXA e foram executados de acordo com as normas técnicas.

Afogados da Ingazeira-PE, 24 de dezembro de 2021

Local e Data

Resp. Técnico Fiscalização: Libni Angelim Feijó

CREA/CAU: PE 056790

ART/RRT: 20200505668